22 Martorelli 2011, 9, 11: *ab epicoeno 'struthio', 'hirundo', 'hirudo'* (nella sezione del capitolo *de nomine* relativa ai sostantivi terminanti in *-o*); 51, 16–17: *sic et 'haec hirundo': ibi intellegis et masculum*.

23 Sul gatto nella tradizione letteraria greca e latina si veda Kitchell 2014, 24–25, dove si troveranno ulteriori rinvii bibliografici sulla questione.

24 Barwick 1997³, 46, 5–11: *si vero adiecta <non> fuerit <δ> littera, confudit declinationem et in is genitivum facit, ut (...) faeles αἴλουρος faelis*.

25 Barwick 1997³, 58, 5–8: *illa per i litteram dativum et ablativum habent quae sunt hoc eodem libro supra excepta, quae incusativum per im faciunt, id est i ante m, et sunt tertii ordinis, puppis sitis securis turris felis pelvis*.

26 Barwick 1997³, 454, 2: *feles αἴλουρος*.

Differentemente dall'occorrenza nell'*Istitutio oratoria* quintiliana dove serve ad illustrare il concetto di anfibia²⁷, accostato al femminile *gallina*, *gallus*²⁸ è esempio ricorrente nelle trattazioni grammaticali note per illustrare come alcuni nomi si collochino in bilico tra la definizione di *fixa* e *mobilia*: è questo, infatti, il caso della sezione relativa alla *species* nel capitolo consacrato al nome dell'*Ars grammatica* di Diomede²⁹ ed in quella consacrata ai *genera* dei nomi stessi nella grammatica di Donato³⁰, per approdare, poi, a molti dei commentatori della stessa grammatica donatiana, come Pompeo³¹, l'anonimo delle *Explanationes in Artes Donati*³² e Consenzio³³. Nel dodicesimo libro delle *Etymologiae* di Isidoro, invece, l'argomentazione grammaticale e l'illustrazione della derivazione del femminile *gallina* dal maschile *gallus* sono, invece, calati nella galleria di animali che viene riattraversata nel libro stesso³⁴.

Né, probabilmente, è un caso che, ad affiancare l'esempio del gallo, ci sia, parimenti ad illustrare le forme al maschile e al femminile, quello di *leo leaena*³⁵.

27 Quint. *inst.* 7, 9, 2: *singula adferunt errorem cum pluribus rebus aut hominibus eadem appellatio est* (ὁμωνυμία dicitur), ut 'gallus' avem an gentem an nomen an fortunam corporis significet incertum est.

28 Sul *gallus* si vedano le osservazioni di André 1967, 82–83.

29 GL I 328, 25–28 K: *nomina aut fixa sunt, ut pater mater frater soror, aut mobilia, ut bonus bona bonum, amicus amica amicum; alia nec in totum fixa nec in totum mobilia, ut Marcus Marcia, Gaius Gaia, draco dracaena, leo leaena, gallus gallina.*

30 Holtz 1981, 621, 4–7: *mobilia (scil. genera nominum) autem aut propria sunt et duo genera faciunt, ut Gaius Gaia, Marcus Marcia, aut appellativa sunt et tria faciunt, ut bonus bona bonum, malus mala malum. Sunt item alia nec in totum fixa nec in totum mobilia, ut draco dracaena, leo leaena, gallus gallina, rex regina.*

31 GL V 164, 4–6 K: *sunt aliqua quae neque penitus fixa sunt neque mobilia, ut sunt illa, draco dracaena, leo leaena, gallus gallina.*

32 Analogamente al commento di Servio alla grammatica donatiana in relazione al passo già menzionato *supra*, nelle *Explanationes in Artes Donati*, al *gallus* e alla *gallina* si fa riferimento a proposito del genere dei nomi e della possibilità di riconoscere immediatamente dal loro aspetto (*visu*) il loro sesso, cosa questa che genera anche una chiara differenziazione nel nome stesso, GL IV 494, 10–12 K: *ideo illae aves, quorum sexus facile discernitur visu, habent separatam significationem generis sui, id est gallus gallina.*

33 GL V 346, 21–25 K: *ea vero quae nec in totum fixa nec in totum mobilia sunt eius modi sunt, quod transeunt quidem in aliud genus, sed alia quadam inclinatione, quam ut servant formam illius generis a quo transeunt, ut gallus gallina, rex regina, leo leaena, draco dracaena.*

34 Isid. *orig.* 12, 7, 50: *sicut autem a leone leaena et a dracone dracaena, ita a gallo gallina; su questo luogo si confrontino le osservazioni di André 1986, 262–263.*

35 A tutti i casi appena registrati, in cui la coppia *leo leaena* è elencata insieme a quella *gallus gallina*, bisognerà affiancare Serv. Verg. *georg.* 3, 245: '*leaena*' autem *Graecum est, sicut dracaena: nam nos 'hic' et 'haec leo' dicimus; 'lea' namque usurpatum est, quia in 'o' exeuntia masculina feminina ex se non faciunt, ut 'fullo' 'latro' 'leo'.*

1.4 Lupus

*Lupus*³⁶ – generalmente in opposizione a *lepus* – è *exemplum* paradigmatico che, in più di una *Ars grammatica*, ricorre per illustrare la formazione analogica del femminile a partire dal maschile: le argomentazioni dei maestri prendono forme diverse, perché non mancano casi in cui questa discussione è inquadrata in quella relativa ai *nomina isocatalectica*³⁷ o all'*analogia*³⁸. Già Quintiliano, infatti, nel libro più ‘grammaticale’ dell'*Istitutio oratoria*, per illustrare come la regola dell’analogia non potesse essere addotta in tutte le forme e come fosse vivace il dibattito tra anomalisti ed analogisti, aveva fatto riferimento a *lepus* e *lupus*. Questo duplice esempio, infatti, avrebbe supportato Quintiliano per mettere sotto gli occhi del discente come si sostenesse, talora, la possibilità che la loro

36 Sul lupo nella tradizione greca e latina si confrontino, anche per ulteriori rinvii bibliografici, le osservazioni di Kitchell 2014, 199–201; di riferimento resta anche l’analisi del personaggio in Pugliarello 1973, 49–66. Si confrontino le osservazioni di André 1986, 108–110, a partire da quanto sul lupo si legge in *Isid. orig.* 12, 2, 23.

37 È questo il caso dell’argomentazione fatta da Cleonion nella sezione *de nomine* della sua grammatica, GL V 48, 4–9 K: *isocatalectica, id est simili modo finita. In pus lupus genetivo lupi, lepus leporis: quia lupus facit lupa, lepus non facit lepora, ideo facit in genetivo differentiam. Nam ita debes colligere, si pares sunt syllabae et simile genus fuerit et pari syllaba terminata et unum genus ex se faciunt, id est [parem] similes sunt nominativi, ita et genetivi fiunt, ut doctus docti factus facti et similia; et sint appellativa.*

38 Si veda il commento alla sezione *de nomine* della grammatica donatiana di Servio, GL IV 435, 15–23 K: *analogia dicitur ratio declinationis nominum inter se omni parte similitum; Latine proportio vocatur. Nomina autem similia sunt omni parte, si octo rebus sint similia, id est sex illis quae accidunt nomini, qualitate comparatione genere numero figura casu, deinde exitu syllabarum, deinde consonantium ratione paenultimarum. Atque si una res de istis octo similibus desierit, dicimus [enim] nomen nulla ratione similiter declinari. Cuius rei exemplum sit lepus et lupus. Nam licet septem partibus consentiant, tamen, quia genere dissentiant (lupus enim transit in aliud genus, ut lupus lupa, lepus lepa non facit). Analogio è il caso del commento del maestro Pompeo, ulteriormente prolisso sulla questione e ritagliato all’interno di uno specifico paragrafo *de analogia*, GL V 198, 17–28 K: *da unum aliquod nomen, ubi vel una res discrepet, et iam non sequitur ratio declinationis. Ut puta lepus et lupus, in ista omnia consentiunt, una re tantum fiunt dissentientes. Ceterum lupus qualitatis appellativae, et illud similiter corporale: comparationem non recipit lepus, nec illud comparationem recipit lupus: casus nominativus, figura simplex, numerus singularis, idem exitus, lepus lupus: eadem consonantes; una est illic consonans, et illic una est consonans: eadem ratio temporum; brevis est illa, et illa brevis est. Et lepus declinamus hic lepus huius leporis huic lepori, hic lupus huius lupi huic lupo. Genus: hic lupus dicimus et hic lepus; sed unum discrepat, mobilitas, quam diximus esse servandam, lupus facit lupa, lepus non facit lepa. Nella grammatica di Pompeo il sostantivo è anche utilizzato per illustrare cosa sia un proverbio, GL V 311, 30–32 K: *paroemia proverbium Latine dicitur. Puta de nescio quo loquebaris, et subito venit is, dicit tu ‘lupus in fabula’; sul proverbio si confronti anche e.g. Serv. Verg. ecl. 9, 54.***